
 

REGIONE PIEMONTE BU42 19/10/2023 
 

Codice A1603B 
D.D. 11 ottobre 2023, n. 731 
D.Lgs. 152/2006, art. 28, comma 3. Verifica di ottemperanza alle condizioni ambientali 
contenute nel provvedimento PAUR n. 11-3126 del 23/04/2021 ai sensi dell'art. 27 bis del 
D.Lgs. 152/2006 relativa al progetto di ampliamento del depuratore aziendale localizzato nel 
Comune di Moretta (CN), presentato da INALPI S.p.A. Ottemperanza della condizione 
ambientale nr. 2.7. 
 
 

 

ATTO DD 731/A1603B/2023 DEL 11/10/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1603B - Servizi ambientali 
 
 
OGGETTO:  D.Lgs. 152/2006, art. 28, comma 3. Verifica di ottemperanza alle condizioni 

ambientali contenute nel provvedimento PAUR n. 11-3126 del 23/04/2021 ai sensi 
dell’art. 27 bis del D.Lgs. 152/2006 relativa al progetto di ampliamento del 
depuratore aziendale localizzato nel Comune di Moretta (CN), presentato da INALPI 
S.p.A. Ottemperanza della condizione ambientale nr. 2.7. 
 

Premesso che: 
 

• con D.G.R. 11-3126 del 23-04-2021(PAUR), assunta a conclusione della procedura di VIA 
relativa al progetto “Ampliamento impianto di depurazione aziendale” localizzato nel comune 
di Moretta (CN), presentato da INALPI S.p.A. l’intervento ha ottenuto, ai sensi degli artt. 25 e 
27-bis del d.lgs. 152/2006, la relativa compatibilità ambientale, subordinatamente al rispetto 
delle condizioni ambientali, riportate nell’Allegato A alla medesima deliberazione, vincolanti 
per la predisposizione del progetto esecutivo e per la fase di realizzazione e gestione delle 
opere previste dal progetto; 

 
• tale condizione ambientale, i cui Soggetti individuati per la verifica di ottemperanza sono la 

Provincia di Cuneo ed ARPA Piemonte, si riferiscono alla fase di esercizio - post operam - 
come di seguito riportata: 

 
2.7 Dovranno essere presentati dettagliati “Piani di avviamento” dell’impianto di 
depurazione sia nella configurazione intermedia, sia nella configurazione definitiva, 
completi di un programma di controlli di funzionalità; la presentazione dovrà avvenire 30 
giorni prima dell’avviamento dell’impianto. 

 
Dato atto che: 
 



 

• in data 09/08/2023 prot. reg. n. 111036, il Dott. Ambrogio Invernizzi ha trasmesso tramite PEC 
l’istanza per la verifica dell’ottemperanza unicamente per la suddetta condizione ambientale, ai 
sensi dell’art. 28, comma 3 del D.Lgs. 152/2006, di cui alla D.G.R. 11-3126 del 23/04/2021 
(PAUR), relativa al progetto di ampliamento del depuratore aziendale localizzato nel Comune 
di Moretta (CN), presentato da INALPI S.p.A. allegando la specifica documentazione; 

 
• ai fini della verifica dell’avvenuta ottemperanza alle condizioni ambientali descritte in 

premessa, in data 06/09/2023 con nota prot. 117153 è stato richiesto agli Enti competenti di 
inoltrare l’esito istruttorio entro il 18/09/2023. 

 
 
Tenuto conto che; 
 

• in data 19/09/2023 con nota prot. n. 123106 ARPA Piemonte ha inviato il contributo tecnico ai 
fini del completamento della procedura di ottemperanza. 

 
• in data 20/09/2023 con nota prot. n. 123793 la Provincia di Cuneo ha inviato il contributo 

tecnico ai fini del completamento della procedura di ottemperanza. 
 
 
Valutato tutto quanto complessivamente emerso nel corso dell’istruttoria svolta, esaminata la 
documentazione a corredo dell’istanza, alla luce dei contributi pervenuti ed in accordo con il 
Nucleo centrale dell’Organo Tecnico Regionale si attesta, in merito all’ottemperanza relativa alla 
singola condizione ambientale richiamata in premessa, quanto segue:  
 

- la condizione ambientale relativa al punto 2.7 riportata nell’Allegato A alla D.G.R. 11 - 3126 
del 23 Aprile 2021 (PAUR) risulta ottemperata; si ritiene comunque doveroso precisare che la 
condizione 2.7 in oggetto, con riferimento alla predisposizione di un dettagliato ed adeguato 
“Piano di avviamento” dell’impianto di depurazione, dovrà, essere nuovamente osservata in 
occasione della realizzazione delle successive fasi di ampliamento dello stabilimento, con 
particolare riferimento al nuovo caseificio ed all’impianto di digestione anaerobica, interventi 
facenti parte del progetto complessivo al quale è stato riferito l’ampliamento del depuratore 
sottoposto a VIA. 
 
 

Attestato che la presente determinazione non produce effetti diretti o indiretti sulla situazione 
economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Direttiva 91/271/CEE; 

• la Legge n. 241/1990; 

• la Direttiva quadro delle acque 2000/60/CE; 



 

• il D.Lgs. 42/2004; 

• il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.; 

• la D.G.R. 11 - 3126 del 23 Aprile 2021 (PAUR); 

• la L.R. 13/2023; 
 
 

DETERMINA  
 
 
1) di attestare l’ottemperanza della condizione ambientale relativa al punto 2.7 riportata 
nell’Allegato A alla D.G.R. 11 - 3126 del 23 Aprile 2021 (PAUR); 
 
2) di attestare che la condizione ambientale 2.7 riportata nell’Allegato A alla D.G.R. 11 - 3126 del 
23 Aprile 2021 (PAUR) dovrà essere nuovamente osservata in occasione della realizzazione delle 
successive fasi di ampliamento dello stabilimento, con particolare riferimento al nuovo caseificio ed 
all’impianto di digestione anaerobica, interventi facenti parte del progetto complessivo al quale è 
stato riferito l’ampliamento del depuratore sottoposto a VIA; 
 
3) di disporre, ai sensi dell’articolo 28, comma 2, del d.lgs. 152/2006, la pubblicazione della 
documentazione relativa alla verifica di ottemperanza sul sito web regionale entro quindici giorni 
dalla presente determinazione; 
 
4) di dare atto che copia della presente determinazione verrà inviata al proponente ed ai soggetti 
interessati. 
 
Contro la presente determinazione è ammesso, da parte dei Soggetti legittimati, proposizione di 
ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte, entro il 
termine di sessanta giorni dalla data d’avvenuta pubblicazione o della piena conoscenza del 
presente atto, oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data di 
cui sopra. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 40 D.Lgs. 33/2013 nel sito 
istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1603B - Servizi ambientali) 
Firmato digitalmente da Paola Molina 

 
 
 


